Sed & præter Ecclesiæ Catholicæ consensum, hujus historiæ meminere Theodor *lib. 1. cap. 18.* Socrates *lib. 1. c. 17.* Sozomenus *lib. 2. c. 1.* Niceph. *lib. 8. cap. 29.* Ruffin. *lib. 10. Eccl. hist. cap. 7. & 8.* Cassiod. *lib. 2. Tripart. c. 18.* Sever. Sulpic. *lib. 2. sacra hist. Paulin. ad eundem Severum Epist. 11.* & Georg. Cedren. *in Constantino Magno*, scribens id contigisse anno 20. ejuſdem Constantini Principatus nulla miraculi ab hoc auctore mentione facta, cujus tamen meminere cum præcitaris Platina *in Sylvestro.* Virg. Polydor. *lib. 2. hist. Ang.* Divus tamen Ambros. *in oratione de obitu Theod.* industria, & sollicitudine Helenæ inventam fuisse scribit crucem Dominicæ, cognitamque ex titulo eidem affixo, tacuit verò miraculum mulieris à morbo liberatæ. Sed & Zonaras *in Constant. Magno.* Helenam ipso comite Sylvestro Dominicam crucem invenisse narrat: miraculum verò tacuit. Ejuſdem inventionis ab eadem Helena meminit Justinianus *Novella 28.* Tandem Eusebius Papa *in d. epist. 3. & d. cap. Crucis*, nulla Helenæ, & miraculi mentione habita, asserit, ejus Pontificatu Crucem Dominicam inventam fuisse, quæ ratione, Crucis inventionem sub Constantino, tamen ante ejus Orientale imperium contigisse, Eusebius Papa confirmat. (refertur à Gratiano *in c. Lucius, de consecr. d. 3.* Sed & Georg. Cedrenus *in Constantino* scribit, crucem ab Helena in somno admonita, inventam fuisse anno 20. Imp. Constantini, miraculum tamen tacuit.)

*Et alia scripta de invent. capitis B. Joannis Baptiste.)* Extat inter opera divi Cypriani tractatus de revelatione capitis B. Joann. Baptist. in quo longè describitur ac depingitur tota hæc de revelatione capitis Jo. Bapt. historia, conaturque illius operis auctor probare

probare festum, quod Ecclesia celebrat IV. Kalend. Septembris, non esse dicendum decollationis Joan. sed collectionis, aut inventionis, vel revelationis capitis Joan. nominandum fore. Cæterum illud opus non esse Cypriani Erasmus asseverat, vel ex eo, quod illic mentio facta sit Pepini Aquitanorum Regis. Nam si is est, in quem Stephanus Papa transtulit imperij titulos, (alius etenim ab historicis quod ipse meminerim, non traditur,) immensum est annorum intervallum à Cypriano ad eundem Pepinum, qui regnavit Anno Domini DCCCL. quingentis fere annis post Cyprianum. Huic rationi & alia, quæ acerrimè urget, accedit, siquidem in eo libello mentio fit Theodosij Principis, qui annis plus centum post Cypriani mortem imperium obtinuit, etiamsi de Theodosio seniore, intelligamus quod illic scriptum extat, quibus tandem evidenter probatur libellum istum, de quo modò agimus, Cypriano falsò adscribi, & ejus temere censeri. Historiam verò de inventione capitis Joan. Bapt. non fuisse primùm scriptam ab auctore illius libelli, qui falsò Cypriano adscribitur, satis constat ex auctoritate Gelasij, qui hoc decreto apertissimè meminit libelli, qui de inventione capitis beati Joan. Baptist. scriptus eo tempore vulgaris erat, vulgoque legabatur. Scripsit verò prædictum libellum ejus auctor quisquis fuerit, bis centum annis post Gelasium. Unde ipse opinor tempore Gelasij editum fuisse opus aliquod, in quo scripta erat inventio capitis Joan. Baptist. quæ sub Martiano Imperatore paulò antè contigerat, cujusque meminit auctoris, qui libellum supra commemoratum scripsit: apud quem ubi legitur: *Chronicam Marcelli Principis legat*, ipse legendum esse censeo: *Chronicam Martiani Principis legat*, aut fortassis: *Chronicon Marcellini Comitis legat*. Et enim Marcellin. Comes in *Chronico* narrat sub Martiano Augusto inventionem capitis Joan. Bapt. contigisse eo fere modo, quo apud Cyprianum scribitur, die verò XXIV. Februarij, Vincomalo, & Opilione consulis anno Domini juxta Haloandri Chronologiam CCCCLV. Sed & Sozomenus Eccles. hist. auctor hoc multò vetustior *lib. 7. c. 21.* scribit, à monachis quibusdam sub Valente Hierosolymis caput Joan. Bapt. repertum esse, atque inde illud allatum in Pantichium, quod est oppidum parvum non longè à Chalcedone, repositumque in vico, quem incolæ Colilaum vocabant, donec Theodosius Imperator illud in Constantinopolim attulit, septimoque ab urbe lapide aut miliario templo magnificè constructo, eidemque divo Joanni dicato ibidem reposit. Eandem historiam repetit Niceph. *lib. 12. c. 29.* (quamvis sit magis consentaneum in præcitato libello mentionem fieri chronicæ quam Marcellus monasterio præfectus, cui & revelatio facta fuit, hac de re scripsit,) Sub Juliano autem imperatore in Sebaste Palestinæ provinciæ urbe D. Jo. Baptistæ monumentum paganos invasisse, ac demum collecta ejus ossa quæ priùs dissipaverant, igne cremasse, cineremque per planiciem campi projecisse, monachosque quosdam Hierosolymitanos ex monasterio Philippi caurè mixtos his qui ossa colligebant, quidquid potuerunt ex ossibus collegisse, tulisseque ad eorum patrem Philippum, scribit Ruffin. *lib. Eccl. hist. 11. c. 28.* idem fere lector poterit adnotare ex eo libello, quem falsò Cypriano adscribi diximus, ubi Josephus, ut opinor, corruptè dicitur, qui à Ruffino Philippus nominatur. His sanè partim suffragatur Theodoret. *lib. 3. Ecclesiast. hist. c. 6.* sub Juliano commemorans in Sebaste urbe paganos, aut gentiles ossa D. Joannis Baptistæ igni tradidisse, pulveremque dissipasse, cætera tamen tacet. Hunc sequitur Nicephorus *lib. 10. c. 13.* idem scribens factum fuisse de ossibus Helisæi Prophetæ, qui & Sebaste sepulchrum suum habebat.